
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 09/01/2026. AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA (AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2 LETT. C), D. LGS. N. 36/2023), DELLA
FORNITURA DI GAS MEDICINALI AIC, GAS MEDICINALI FU, GAS TECNICI E DI
LABORATORIO - COMPRESI I SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE
CENTRALI DI STOCCAGGIO E PRODUZIONE FARMACI E RELATIVA RETE DI
DISTRIBUZIONE NONCHE` I SERVIZI DI GESTIONE, MOVIMENTAZIONE E
TRACCIABILITA` DEI CONTENITORI MOBILI DI GAS MEDICINALI OCCORRENTI
ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI
MESI 6 CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI MESI 6 - CIG B99929F546.
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI (NESSUNA SPESA)

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

13/02/2026

13/02/2026

0000220 del 13/02/2026

4f120ff7b6d261d3ecdbd3346d16e897808f199ae602e426e1c09db871ba141b

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 16 DEL 09/01/2026. AFFIDAMENTO, MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2 LETT. C), D. LGS. N. 

36/2023), DELLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI AIC, GAS MEDICINALI FU, GAS 

TECNICI E DI LABORATORIO - COMPRESI I SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE 

DELLE CENTRALI DI STOCCAGGIO E PRODUZIONE FARMACI E RELATIVA RETE DI 

DISTRIBUZIONE NONCHE` I SERVIZI DI GESTIONE, MOVIMENTAZIONE E 

TRACCIABILITA` DEI CONTENITORI MOBILI DI GAS MEDICINALI OCCORRENTI 

ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI 

MESI 6 CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI MESI 6 - CIG B99929F546. 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI (NESSUNA SPESA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 



 

 

RICHIAMATA la Determinazione di questa S.C. n. 16 del 09/01/2026 con cui veniva affidata 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara (ai sensi dell’art. 76 co. 2, 

lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023) la fornitura di gas medicinali AIC, gas medicinali f.u., gas tecnici e di 

laboratorio, compresi i servizi di gestione e manutenzione delle centrali di stoccaggio e di produzione 

farmaci e la relativa rete di distribuzione, nonchè i servizi di gestione, movimentazione e tracciabilità 

dei contenitori mobili di gas medicinali, occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria per la durata di mesi 6 con opzione di proroga di ulteriori mesi 6 in capo alla ditta 

NIPPON GASES PHARMA S.R.L. (P.IVA 08418370964); 

PRESO ATTO che la ditta Nippon Gases Pharma Srl ha presentato: 

- con nota SHC/157 del 5/02/2026, trasmessa a mezzo pec, Prot. in entrata n. 3831 del 

05/02/2026, conservata in atti della Struttura proponente, istanza di subappalto relativa al 

servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria ed in pronta reperibilità della rete di 

distribuzione impianti gas medicinali presso l’Ospedale Civile, e i presidi ospedalieri Infantile 

e Borsalino, in capo alla ditta G.D. MEDICAL LINE S.R.L. con sede legale in Chivasso (TO), 

Via dei Carabinieri n. 10, P.IVA 11698010011, per un importo annuo massimo pari ad € 

40.000,00 oltre IVA (di cui € 800,00 per oneri per la sicurezza); 

- con nota SHC/154 del 6/02/2026, trasmessa a mezzo pec con Prot. in entrata n. 4244 del 

10/02/2026, parimenti conservata in atti, istanza di subappalto relativa all’attività di 

manutenzione specialistica ordinaria e straordinaria sulle centrali di produzione aria 

compressa medicinale esistenti presso l’Ospedale Civile e i Presidi Borsalino e Infantile in 

capo alla società PL IMPIANTI S.R.L., con sede legale in Casale Monferrato (AL), Strada 

Rondò n. 98/A, C.F. e P.IVA 01524030069, per un importo annuale pari ad € 20.000,00 oltre 

IVA (di cui € 400,00 per oneri per la sicurezza); 

PRECISATO che la ditta Nippon Gases Pharma S.r.l. in allegato alle richieste di autorizzazione al 

subappalto, ha prodotto per ciascun subappaltatore la documentazione, conservata in atti, di seguito 

riportata: 

- copia dei contratti di subappalto tra la ditta Nippon Gases Pharma S.r.l. e le ditte 

summenzionate; 

- Visura camerale; 

- DURC; 

- Dichiarazione di assenza delle cause di esclusione automatica e non automatica ai sensi degli 

artt. 94 e 95 D.Lgs n. 36/2023; 

- Dichiarazioni del possesso dei requisiti di qualificazione; 

RILEVATO che: 

- l’appaltatore si era riservato in sede di offerta la possibilità di subappaltare parte delle 

prestazioni oggetto del contratto; 



 

 

- dai controlli effettuati in merito alla conservazione dei requisiti di ordine generale, da parte 

della struttura proponente non sono emerse cause ostative alla concessione dell’autorizzazione 

ai subappalti nei confronti delle ditte G.D. Medical Line S.r.l. e PL Impianti S.r.l.; 

- i subappalti oggetto del presente provvedimento non comportano alcuna modifica degli 

obblighi e degli oneri assunti dalla ditta aggiudicataria, la quale resta soggetto unico 

responsabile dell’esatta esecuzione delle prestazioni nei confronti dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria; 

- l’importo delle prestazioni autorizzate in subappalto sarà corrisposto direttamente 

all’appaltatore, con l’obbligo di trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato nei confronti delle imprese subappaltatrici di cui sopra copia delle fatture 

quietanzate relative ai pagamenti effettuati, con l’indicazione delle eventuali ritenute di 

garanzia effettuate, in osservanza delle norme vigenti; 

CONSIDERATO che le attività oggetto di subappalto non comportano il trattamento di dati personali, 

come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria;  

RITENUTO pertanto, con l’adozione del presente provvedimento, di autorizzare le istanze di 

subappalto pervenute da parte della ditta Nippon Gases Pharma S.r.l., SHC/157 del 5/02/2026 e 

SHC/154 del 6/02/2026, per l’affidamento delle attività sopra descritte rispettivamente in capo agli 

operatori economici G.D. Medical Line S.r.l. e PL Impianti S.r.l.; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. la ditta NIPPON GASES 

PHARMA S.R.L., aggiudicataria del contratto d’appalto per la fornitura di gas medicinali 

AIC, gas medicinali f.u., gas tecnici e di laboratorio, compresi i servizi di gestione e 

manutenzione delle centrali di stoccaggio e di produzione farmaci e la relativa rete di 

distribuzione, nonchè i servizi di gestione, movimentazione e tracciabilità dei contenitori 

mobili di gas medicinali per la durata di mesi 6 e opzione di proroga per ulteriori mesi 6 ad 

affidare in subappalto le seguenti attività: 

-  alla ditta G.D. MEDICAL LINE S.R.L. con sede legale in Chivasso (TO), Via dei 

Carabinieri n. 10, P.IVA 11698010011 il servizio di manutenzione ordinaria, 

straordinaria ed in pronta reperibilità della rete di distribuzione impianti gas medicinali 

l’Ospedale Civile, e i presidi ospedalieri Infantile e Borsalino, come da richiesta 

dell’operatore economico, di cui alla nota SHC/157 del 5/02/2026, per la somma 

annuale di € 40.000,00 oltre IVA (di cui € 800,00 per oneri per la sicurezza); 



 

 

- alla ditta PL IMPIANTI S.R.L., con sede legale in Casale Monferrato (AL), Strada 

Rondò n. 98/A, C.F. e P.IVA 01524030069 il servizio di manutenzione specialistica 

ordinaria e straordinaria sulle centrali di produzione aria compressa medicinale 

esistenti presso l’Ospedale Civile, e i presidi ospedalieri Borsalino e Infantile, come da 

richiesta dell’operatore economico di cui alla nota SHC/154 del 6/02/2026 per la 

somma annuale pari ad € 20.000,00 oltre IVA (di cui € 400,00 per oneri per la 

sicurezza); 

2) di corrispondere direttamente all’appaltatore l’importo delle prestazioni autorizzate in 

subappalto con l’obbligo di trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato nei confronti delle imprese subappaltatrici copia delle fatture quietanzate relative ai 

pagamenti corrisposti, con l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate, in 

osservanza delle norme vigenti; 

3) di dare atto che i subappalti oggetto del presente provvedimento non comportano alcuna 

modifica degli obblighi e degli oneri assunti dalla ditta aggiudicataria, la quale resta soggetto 

unico responsabile dell’esatta esecuzione delle prestazioni nei confronti dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

4) di procedere, durante lo svolgimento del subappalto, alle verifiche in ordine al mantenimento 

dei requisiti di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., così come autocertificati nei 

documenti allegati, il cui venir meno comporterà tuttavia, come condizione risolutiva espressa, 

la revoca immediata ed automatica del presente subappalto; 

5) di dare atto che le attività oggetto di subappalto non comportano il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

7) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, 

prevista dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di 

cui all’art. 134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di autorizzare i contratti 

di subappalto in oggetto. 

 

 

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio  

http://www.ospedale.al.it/

		2026-02-16T13:08:58+0100




